LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.671, DE 15 DE MAIO DE 2003

Dispõe sobre o Estatuto de Defesa do

Torcedor e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA SEGURANÇA DO TORCEDOR PARTÍCIPE DO EVENTO ESPORTIVO

.......................................................................................................................................................

Art. 16.  É dever da entidade responsável pela organização da competição:

I - confirmar, com até quarenta e oito horas de antecedência, o horário e o local da

realização das partidas em que a definição das equipes dependa de resultado anterior;

II - contratar seguro de acidentes pessoais, tendo como beneficiário o torcedor

portador de ingresso, válido a partir do momento em que ingressar no estádio;

III - disponibilizar um médico e dois enfermeiros-padrão para cada dez mil

torcedores presentes à partida;

IV - disponibilizar uma ambulância para cada dez mil torcedores presentes à

partida; e

V - comunicar previamente à autoridade de saúde a realização do evento.

Art. 17.  É direito do torcedor a implementação de planos de ação referentes a

segurança, transporte e contingências que possam ocorrer durante a realização de eventos

esportivos.

§ 1º Os planos de ação de que trata o caput serão elaborados pela entidade

responsável pela organização da competição, com a participação das entidades de prática

desportiva que a disputarão e dos órgãos responsáveis pela segurança pública, transporte e

demais contingências que possam ocorrer, das localidades em que se realizarão as partidas da

competição. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.299 de 27/7/2010)

§ 2º  Planos de ação especiais poderão ser apresentados em relação a eventos

esportivos com excepcional expectativa de público.

§ 3º  Os planos de ação serão divulgados no sítio dedicado à competição de que

trata o parágrafo único do art. 5º no mesmo prazo de publicação do regulamento definitivo da

competição.

Art. 18. Os estádios com capacidade superior a 10.000 (dez mil) pessoas deverão

manter central técnica de informações, com infraestrutura suficiente para viabilizar o

monitoramento por imagem do público presente. (Artigo com redação dada pela Lei nº

12.299 de 27/7/2010)

Art. 19.  As entidades responsáveis pela organização da competição, bem como

seus dirigentes respondem solidariamente com as entidades de que trata o art. 15 e seus

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-publicacao-128415-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-publicacao-128415-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-publicacao-128415-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

dirigentes, independentemente da existência de culpa, pelos prejuízos causados a torcedor que

decorram de falhas de segurança nos estádios ou da inobservância do disposto neste capítulo.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO V

DOS INGRESSOS

.......................................................................................................................................................

Art. 25. O controle e a fiscalização do acesso do público ao estádio com

capacidade para mais de 10.000 (dez mil) pessoas deverão contar com meio de

monitoramento por imagem das catracas, sem prejuízo do disposto no art. 18 desta Lei.

(Artigo com redação dada pela Lei nº 12.299 de 27/7/2010)

CAPÍTULO VI

DO TRANSPORTE

Art. 26.  Em relação ao transporte de torcedores para eventos esportivos, fica

assegurado ao torcedor partícipe:

I - o acesso a transporte seguro e organizado;

II - a ampla divulgação das providências tomadas em relação ao acesso ao local da

partida, seja em transporte público ou privado; e

III - a organização das imediações do estádio em que será disputada a partida, bem

como suas entradas e saídas, de modo a viabilizar, sempre que possível, o acesso seguro e

rápido ao evento, na entrada, e aos meios de transporte, na saída.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-publicacao-128415-pl.html